
-AVVISO ESPLORATIVO-

Avente ad oggetto indagine preliminare di mercato (ai sensi dell’art. 66 D. Lgs 50/2016), per 

manifestazione di interesse alla procedura negoziata

per l’esecuzione dei lavori di ADEGUAMENTO LOCALI PRESSO LA PALAZZINA ALP 

DELL'ISTITUTO ORTOPEDICO, PER LA REALIZZAZIONE E L'INSTALLAZIONE DEL 

NUOVO CENTRO ELABORAZIONE E TRASMISSIONE DATI

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77

CUP: D38I21000760002. CIG: 9927073FC7

L’Istituto  Ortopedico  Rizzoli,  secondo  le  disposizioni  dell’art.  66  D.  Lgs  50/2016,  intende  acquisire 

manifestazioni di interesse per procedere all'affidamento dei lavori di ADEGUAMENTO LOCALI PRESSO 

LA  PALAZZINA  ALP  DELL'ISTITUTO  ORTOPEDICO,  PER  LA  REALIZZAZIONE  E 

L'INSTALLAZIONE  DEL  NUOVO  CENTRO  ELABORAZIONE  E  TRASMISSIONE  DATI,  per  un 

importo presunto di euro 257.578,55 dei quali euro 5.954,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ai sensi dell’art. 23 D. Lgs. n. 50/2016 (e smi). 

L’affidamento avverrà ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021.

Il  presente  avviso,  ai  sensi  anche  di  quanto  indicato  dal  documento  interpretativo  della  Commissione  

Europea  23.6.2006,  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

l'Azienda. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere 

invitati a presentare offerta.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 

sono  previste  graduatorie  di  merito  o  attribuzione  di  punteggi;  si  tratta  semplicemente  di  un'indagine 

conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del  

D. Lgs. 50/2016 (e smi).

L'Ente,  per  rispettare  il  principio di  proporzionalità,  rapportato anche all’entità  del  lavoro,  si  riserva  di 

individuare  i  soggetti  idonei,  nel  numero  di  5  Ditte,  alle  quali  sarà  richiesto,  con  lettera  di  invito,  di 

presentare offerta. Nel caso in cui arrivassero minori manifestazioni di interesse l’Ente inviterà le Ditte che  

hanno  presentato  offerta  ed  in  possesso  dei  requisiti  necessari.  L'Ente  si  riserva  altresì  di  sospendere,  

modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione 

delle successive gare per l'affidamento del servizio.

La procedura in oggetto non costituisce proposta contrattuale, né determina alcuna instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola l’Istituto Ortopedico Rizzoli che sarà libero di: 

- avviare altre procedure di affidamento e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 

indagine di mercato; 

- non procedere a successiva indizione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto,  

senza  che  ciò  comporti  alcuna  richiesta  di  indennizzo  da  parte  degli  operatori  economici  che  hanno 

presentato manifestazione di interesse. 

REGISTRAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AL SISTEMA SATER 

1



La procedura è svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 ss.mm. La piattaforma telematica utilizzata è gestita da Intercent-ER attraverso il sistema SATER 

(nel presente avviso chiamato, per brevità, anche Sistema). 

Al fine della partecipazione alla presente procedura è indispensabile: 

- un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 

- la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la creazione 

di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 2 del DPR n. 445/2000; 

-  la  registrazione al  Sistema, che dovrà essere effettuata secondo le modalità esplicitate nelle guide per  

l'utilizzo della piattaforma accessibili dal sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide 

La  registrazione  al  Sistema  deve  essere  richiesta  unicamente  dal  legale  rappresentante  e/o  procuratore  

generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la Registrazione e impegnare 

l’operatore economico medesimo. L’operatore economico, con la registrazione, dà per valido e riconosce 

senza  contestazione  alcuna  quanto  posto  in  essere  all’interno  del  Sistema  dall’account  riconducibile 

all’operatore  economico  medesimo;  ogni  azione  inerente  l’account  all’interno  del  Sistema  si  intenderà, 

pertanto,  direttamente  e  incontrovertibilmente  imputabile  all’operatore  economico  registrato.  L’accesso,  

l’utilizzo del Sistema e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata di tutti i  

termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente Avviso, nei relativi allegati e nelle 

guide presenti sul Sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel Sito o 

le eventuali comunicazioni.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
I requisiti di partecipazione sono i seguenti:

- essere iscritti sulla piattaforma per le gare telematiche denominata SATER;

- assenza di cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016;

- iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi;

- possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi: categoria: OS30 - classe 1.

OGGETTO DELL’APPALTO
L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di tutte le opere e forniture necessarie per la realizzazione dei 

lavori di adeguamento dei locali e degli impianti per la realizzazione del nuovo Centro Elaborazione Dati  

ubicato presso la Palazzina ALP dell’Istituto Ortopedico Rizzoli; 

Sono  compresi  nell’appalto  tutti  i  lavori,  le  prestazioni  e  le  forniture  necessarie  per  dare  il  lavoro  

completamente compiuto a regola d’arte.

Sono stati acquisiti i seguenti codici: codice CIG: 9927073FC7 - codice CUP: D38I21000760002 

AMMONTARE DELL’APPALTO
L'importo a base di gara ammonta complessivamente ad € 257.578,55 così ripartito per categorie:

DESIGNAZIONE  DELLE  DIVERSE  CATEGORIE  DI 
LAVORI ED ONERI

% IMPORTO

OS.30  –  Impianti  interni  elettrici,  telefonici, 
radiotelefonici e televisivi

60,70 152.737,15

OS.07 – Finiture di opere generali di natura edile e tecnica 11,20 28.183,88
OS.28 – Impianti termici e di condizionamento 28,10 70.702,89
Oneri per la sicurezza ed igiene del lavoro (non soggetti a 
ribasso)

5.954,63

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

2



Il criterio di aggiudicazione della procedura verrà individuato nella lettera di invito alla procedura. Nella  

stessa si indicherà anche la problematica afferente all’anomalia delle offerte.

Le Imprese interessate ad essere invitate a presentare la loro offerta devono inviare entro le ore 12.00 del 

14/07/2023,  sulla  piattaforma  SATER  ove,  all’interno  dell’apposita  sezione,  dovrà  essere  riportata  la  

seguente  dicitura:  “Manifestazione  di  interesse  a  partecipare  a  procedura  di  gara  per  i  lavori  di  

adeguamento locali presso la palazzina ALP dell'Istituto Ortopedico, per la realizzazione e l'installazione  

del nuovo centro elaborazione e trasmissione dati”.

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del presente Avviso e 

sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante della Ditta interessata. All'istanza dovrà essere allegato un 

documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore.

La Ditta interessata dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché l'inesistenza delle cause di  

esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (e smi).

Alla verifica della presenza della documentazione prodotta dalla Ditta, la stessa verrà inserita in apposito 

elenco all’interno della piattaforma SATER.

Al  momento della  necessità  di  procedere  all’invito delle  Ditte,  qualora  in  numero  superiore  a  5  l’Ente 

effettuerà, per il tramite della piattaforma SATER, un sorteggio delle n. 5 Ditte da invitare alla procedura.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute  

nel Regolamento UE 2016/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio.

Casi di cancellazione dall’elenco

Si procederà alla cancellazione dall’elenco delle Ditte, fra l’altro, nei seguenti casi:

 sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco; 

 quando  l'iscritto  sia  in  corso  in  accertata  grave  negligenza  o  malafede  nella  esecuzione  della  

prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività; 

 irrogazione di penali da parte dell’Ente in precedenti rapporti instaurati;

 mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia;

 cessazione dell’attività;

 divulgazione da parte della Ditta del proprio numero di iscrizione nell’elenco.

Responsabile  Unico  del  Procedimento:  P.I.  Roberto  Mascherini  (tel.  051.6366587  –  mail: 

roberto.mascherini@ior.it). 

Per informazioni scrivere a: dott. Vincenzo Maiolino, Ufficio Gare e Procedure Contrattuali, Via di Barbiano 

n. 1/10, 40136, Bologna, e-mail: vincenzo.maiolino@ior.it.

Il  presente  avviso  è  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Ente  e  sulla  piattaforma  digitale 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/.

Lì, 28/06/2023

IL DIRETTORE DELLA S.C. PATRIMONIO E ATTIVITA’ TECNICHE

Ing. Gerardo Bellettato

Allegato: Allegato 1 Modello di domanda partecipazione gara.

3



Allegato 1

Spett.le Istituto Ortopedico Rizzoli

Via di Barbiano, n. 1/10

40136 Bologna

OGGETTO: Manifestazione di interesse a partecipare a procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 77/2021, per l’esecuzione dei lavori di ADEGUAMENTO LOCALI PRESSO 

LA PALAZZINA ALP DELL'ISTITUTO ORTOPEDICO, PER LA REALIZZAZIONE 

E L'INSTALLAZIONE DEL NUOVO CENTRO ELABORAZIONE E TRASMISSIONE 

DATI. CUP: D38I21000760002 - CIG: 9927073FC7

Il sottoscritto  ____________________________________________________________________________

nato a  ____________________________________________________________ il  ___________________

residente in  _________________________________ Via  ________________________________________

nella qualità di ___________________________________________________________________________ 

autorizzato a rappresentare legalmente la Ditta  ________________________________________________

forma giuridica  __________________________________________________________________________

con sede legale in  _______________________________ Via  ____________________________________ 

Codice Fiscale  ________________________ P.IVA ________________________ tel.  _________________ 

fax _________________ e-mail _____________________________________________________________

M A N I F E S T A

interesse ad essere iscritto nell’elenco delle Ditte da invitare per la procedura in oggetto.

C O M E 

[_] Ditta singola;

[_] capogruppo/mandante di una associazione temporanea di Ditte o di un consorzio.

A tal  fine,  ai  sensi  degli  articoli  46 e 47 del  DPR n.  445/2000,  consapevole della responsabilità penale 

prevista dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci

D I C H I A R A

- che  la  Ditta  ha  la  seguente  denominazione  o  ragione  sociale 

____________________________________;

- che  la  Ditta  è  iscritta  nel  registro  delle  Imprese  della  CCIAA  di 

________________________________,  per  le  seguenti  attività 

__________________________________________________________________ 

________________________________________________________________, ed attesta i seguenti dati:

 n. iscrizione ____________ nel registro imprese;

4



 data di iscrizione ___________________;

 annotata  nella  sezione  speciale  ARTIGIANI  con  il  numero  Albo  Artigiani 

______________________;

 Già iscritta al registro delle ditte con il n. ____________;

 Denominazione 

____________________________________________________________________;

 Sede _________________________________________ Data di fondazione ___________________;

 Costituita  con  atto  __________________________________,  capitale  sociale  Euro 

______________

 Durata  dell’impresa  /  data  di  termine  ___________________ Forma  giuridica 

___________________;

 Oggetto  sociale  (se  necessario,  indicare  una  sintesi) 

________________________________________ 

_________________________________________________________________________________;

 Titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (indicare  

i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza ed il codice fiscale) ___________________ 

_________________________________________________________________________________;

- che non sussiste alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione dalle gare per l’affidamento di  

appalti pubblici ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 (e smi)

- che la ditta è in possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi:

ctg.: __________ cl. _________________;

ctg.: __________ cl. _________________.

- che i direttori tecnici sono:

- ___________________________________ nato  a  _______________________ il 

_______________;

- ___________________________________ nato  a  _______________________ il 

_______________;

- ___________________________________ nato  a  _______________________ il 

_______________.

- che  detta  attestazione  è  stata  rilasciata  dalla  società 

___________________________________________,  regolarmente  autorizzata,  in  data 

___________________ al nr, _______________ con validità al ___________________.

Eventuali ulteriori informazioni e/o note contenute nel suddetto certificato ___________________________ 

_______________________________________________________________________________________.

- di  avere  preso  visione  ed  accettare  integralmente  l’avviso  per  manifestazione  di  interesse 

all'affidamento  dei  lavori  datato  ADEGUAMENTO  LOCALI  PRESSO  LA  PALAZZINA  ALP 

DELL'ISTITUTO ORTOPEDICO, PER LA REALIZZAZIONE E L'INSTALLAZIONE DEL NUOVO 

CENTRO ELABORAZIONE E TRASMISSIONE DATI. CUP: D38I21000760002. CIG: 9927073FC7

A L L E G A 

- Certificato di iscrizione alla CCIAA;
- SOA in corso di validità;
- Fotocopia documento di identità.

5



Lì, ___________________

In fede

_________________________________

6


		2023-06-28T18:19:31+0200
	GERARDO BELLETTATO




